

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Tomador: Município de Aguas Frias/SC
 Orçamento proponente: Tres Coqueiros Comercio e Serviços Ltda
 Empreendimento: Reforma, troca e manutenção em telhados das Escolas Municipais.
 Endereço: Diversos pontos da cidade

BDI

22,85%

Item	Descrição	Quant	Und	Valor Unitário Mão de Obra Sem BDI (R\$)	Valor Unitário Mão de Obra Com BDI (R\$)	Valor Total Mão de Obra (R\$)	Valor Unitário Material Sem BDI (R\$)	Valor Unitário Material Com BDI (R\$)	Valor Total Material (R\$)	Preço Total (R\$)
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL AQUARELA										
01	SERVIÇOS GERAIS - COBERTURA									
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA.	2,80	M2	27,63	33,95	95,06	201,52	247,57	693,20	R\$ 788,16
1.2	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	38,34	M2	4,47	5,49	210,49	43,24	53,12	2.036,62	R\$ 2.247,11
1.3	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	1.244,18	M2	2,38	2,93	3.645,45	0,42	0,52	646,97	R\$ 4.292,42
1.4	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL.	368,00	M	3,12	3,84	1.413,12	0,57	0,70	257,60	R\$ 1.670,72
1.5	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	961,23	M2	4,47	5,49	5.277,15	27,70	34,04	32.720,27	R\$ 37.991,42
1.6	CUVEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO.	131,00	M	2,22	2,74	358,94	53,11	65,26	8.549,06	R\$ 8.908,00
1.7	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	244,16	M2	3,08	3,79	925,37	48,47	59,55	14.539,73	R\$ 15.465,09
1.8	CHAPIM (RUFO CABO) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33.	267,00	M	4,71	5,79	1.545,93	26,40	32,43	8.658,81	R\$ 10.204,74
1.9	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 80 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	101,00	M	14,78	18,16	1.834,16	59,64	73,27	7.400,27	R\$ 9.234,43
1.10	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA.	15,00	Und	9,46	11,63	174,45	21,14	25,98	389,70	R\$ 564,15
1.11	TUBO PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM C/M	81,00	M	2,62	3,23	261,63	19,99	23,83	1.930,23	R\$ 2.191,86
						TOTAL DO ITEM-----	R\$ 15.744,74		R\$ 77.822,46	R\$ 93.564,10
ESCOLA DO CAMPO EM TEMPO INTEGRAL FARUMAZINHO										
02	SERVIÇOS GERAIS - COBERTURA									
2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA.	2,80	M2	27,63	33,95	95,06	201,52	247,57	693,20	R\$ 788,26
2.2	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	595,00	M2	2,38	2,93	1.742,43	0,42	0,52	309,40	R\$ 2.051,83
2.3	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL.	117,00	M	3,12	3,83	448,46	0,57	0,70	81,90	R\$ 530,36
2.4	REMOÇÃO DE TRAVA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	595,00	M2	5,09	6,25	3.719,32	0,95	1,17	696,15	R\$ 4.415,47
2.5	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPLOADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 6,0 M E MENORES QUE 8,0 M, INCLUSO IÇAMENTO.	5,00	Und	139,24	171,05	855,25	454,23	558,02	2.790,10	R\$ 3.645,35
2.6	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPLOADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES QUE 10,0 M, INCLUSO IÇAMENTO.	30,00	Und	183,50	225,43	6.762,86	461,11	566,48	16.994,40	R\$ 23.757,26
2.7	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	595,00	M2	3,46	4,24	2.525,73	30,26	37,18	22.122,10	R\$ 24.647,83
2.8	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM	595,00	M2	5,47	6,72	3.997,35	27,70	34,04	20.253,80	R\$ 24.251,15

2.9	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33.	92,00	M	4,71	5,79	532,25	R\$	26,40	32,43	2.252,58	R\$	2.784,86		
2.10	GALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 80 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	27,00	M	14,78	18,15	490,13	R\$	59,64	73,27	1.978,29	R\$	2.468,42		
2.11	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	10,00	Und	16,04	19,70	197,02	R\$	72,90	89,56	895,60	R\$	1.092,62		
2.12	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	48,00	M	4,61	5,66	271,68	R\$	40,79	50,12	2.405,76	R\$	2.677,44		
TOTAL DO ITEM-----											R\$ 21.637,54		R\$ 71.473,28	R\$ 93.110,85
NÚCLEO MUNICIPAL DE ENSINO PROFESSORA IRENE FILIPEI TOMÉ DE MOURA														
03	SERVIÇOS GERAIS - COBERTURA E ÁREA INTERNA	2,80	M2	27,63	33,94	95,04	R\$	201,52	247,57	693,20	R\$	788,24		
3.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE	1,23	M3	8,24	10,13	12,46	R\$	32,08	39,41	48,47	R\$	60,93		
3.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORNIA MECANIZADA, SEM REPROVETAMENTO.	6,18	M2	32,80	40,30	249,05	R\$	39,36	48,36	298,86	R\$	547,91		
3.3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5 X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	12,36	M2	2,00	2,45	30,33	R\$	1,56	1,92	23,73	R\$	54,06		
3.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	12,36	M2	8,30	10,19	125,97	R\$	20,41	25,08	309,99	R\$	435,96		
3.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM	6,18	M2	5,92	7,27	44,94	R\$	3,82	4,70	29,05	R\$	73,99		
3.6	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO, AF_05/2014	6,18	M2	3,91	4,81	29,72	R\$	5,72	7,04	43,51	R\$	73,23		
3.7	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EMPAREDES, DUAS DEMÃOS	6,18	M2	17,50	21,49	132,83	R\$	32,90	40,42	249,80	R\$	382,63		
3.8	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33x45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	10,00	M	24,79	30,45	304,49	R\$	10,93	13,44	134,40	R\$	438,89		
3.9	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDAR, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAVAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUVADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES.	1,00	Und	8,75	10,75	10,75	R\$	68,52	84,19	84,19	R\$	94,94		
3.10	REGISTRO DE GAUETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E	314,00	M	4,71	5,79	1.816,58	R\$	26,40	32,43	10.183,02	R\$	11.999,60		
3.11	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33.	6,00	Und	9,48	11,64	69,85	R\$	21,14	25,98	155,88	R\$	225,73		
3.12	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA	15,00	M	2,62	3,22	48,36	R\$	19,39	23,83	357,45	R\$	405,81		
3.13	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM C.M	157,00	M	6,20	7,61	1.195,12	R\$	8,02	9,86	1.548,02	R\$	2.743,14		
3.14	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU.						R\$				R\$			
TOTAL DO ITEM-----											R\$ 4.165,49		R\$ 14.159,56	R\$ 18.325,05
VALOR TOTAL MÃO DE OBRA-----											R\$ 41.544,77		R\$ 169.435,30	R\$ 205.000,00
VALOR TOTAL MATERIAL-----											R\$ 205.000,00		R\$ 205.000,00	R\$ 205.000,00

MARAVILHA/SC, 23 de setembro de 2024



Documento assinado digitalmente
MATEUS ENDERLE
 MATEUS ENDERLE
 Data: 25/09/2024 17:19:16 -0300
 Verifique em https://validar.idi.gov.br

MATEUS ENDERLE

Engenheiro Civil - CREA/SC 159741-0
 TRES COQUEIROS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

ELISANDRO
 PINHEIRO:04181733971


Assinado de forma digital por
ELISANDRO
 PINHEIRO:04181733971
 Dados: 2024.09.25 17:21:01 -03'00'

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Tomador: Município de Águas Frias/SC
 Organismo proponente: Tres Coqueiros Comercio e Serviços Ltda
 Emprego: Reforma, troca e manutenção em telhados das Escolas Municipais.
 Endereço: Diversos pontos da cidade

ITEM	DICRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR DOS SERVIÇOS (R\$)	PESO (%)	SERVIÇOS A EXECUTAR (%)							
				MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5			
				No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.
1	CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL AQUARELA	R\$ 93.564,10	45,64%	50%	50%	30%	80%	20%	100%	50%	100%
2	ESCOLA DO CAMPO EM TEMPO INTEGRAL TARUMAZINHO	R\$ 93.110,85	45,42%					50%	50%	50%	100%
3	NÚCLEO MUNICIPAL DE ENSINO PROFESSORA IRENE FILIPPI TOMÉ DE MOURA	R\$ 18.325,05	8,94%								100%
TOTAL SIMPLES (%)		R\$ 205.000,00	100,00%	22,82%		13,69%		31,84%		22,71%	8,94%
TOTAL SIMPLES (R\$)				R\$ 46.782,05		R\$ 28.069,23		R\$ 65.268,24		R\$ 46.555,42	R\$ 18.325,05
TOTAL ACUMULADO (%)				22,82%		36,51%		68,35%		91,06%	100,00%
TOTAL ACUMULADO (R\$)				R\$ 46.782,05		R\$ 74.851,28		R\$ 140.119,52		R\$ 186.674,95	R\$ 205.000,00

MARAVILHA/SC, 23 de setembro de 2024

Documento assinado digitalmente
 **MATEUS ENDERLE**
 Data: 25/09/2024 17:19:16-0300
 Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Assinado de forma digital por
ELISANDRO
 PINHEIRO:041817
 33971
 Dados: 2024.09.25 17:20:42
 -03'00'

MATEUS ENDERLE
 Engenheiro Civil - CREA/SC 159741-0
 TRES COQUEIROS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

DECLARAÇÃO

A empresa **TRES COQUEIROS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CPF/CNPJ nº **46.800.661/0001-00**, por intermédio de seu representante legal, Sr. **ELISANDRO PINHEIRO**, portador da Carteira de Identidade nº **4102616812**, CPF nº **041.817.339-71**, **DECLARA** para fins de justificativa referente ao valor considerado inexequível referente ao processo licitatório **94/2024**, sendo de R\$ **205.000,00** (Duzentos e Cinco Mil Reais), que o proprietário Sr. **Elisandro Pinheiro**, executa a obra sem contratação de empregados, sendo ele o mestre de obras e também o pedreiro, também informa que todo material é adquirido diretamente da indústria com custo menor do que praticado no comércio local, também informa que a empresa não tem custo de aluguel, pois seu endereço somente de correspondência é em sua residência, e que não tem outros empregados, sito exemplo de secretária, sendo assim consegue executar a obra no valor orçado.

Sendo o que tinha para o momento, assina a presente declaração, para que a mesma produza seus efeitos legais e de direito.

Maravilha, SC, 25 de setembro de 2024

Assinado de forma digital por
ELISANDRO PINHEIRO:04181733971
Dados: 2024.09.25 17:07:36 -03'00'
ELISANDRO
PINHEIRO:04181733971
Tres Coqueiros Comercio e Serviços Ltda
Elisandro Pinheiro
CPF 04181733971